

## 2023 年度事業計画及び収支予算

### 1 林産技術普及事業[実施事業等会計]

木材加工技術の研究促進や技術向上、民間企業への導入促進と一般市民の木材活用技術についての理解の醸成を図るため、次の事業を実施する。

- (1) 「木と暮らしの情報館」来館者および電話等による林産技術や木製品に関する質問、問合せに対し、簡易な説明と林産試験場、木材企業の紹介等を行う。
- (2) 林産試験場との共催で、木になるフェスティバルを開催する。中止の場合には、代替事業を実施する。
- (3) 一般市民に対し、木材利用の促進を図る普及活動を実施する。
- (4) 会誌「ウッディエイジ(木材の研究と普及)」を月刊発行(836~847号)する。
- (5) ウッディエイジ記事をホームページで公開する
- (6) 公設試験研究機関、大学、木材加工企業等に対し、会誌及び木材乾燥、木材加工等の技術資料提供に努める。
- (7) 木と暮らしの情報館に展示しているクラフトの紹介パンフレット(2023年度版)を作成し、来館者に配布する。
- (8) 道内17か所の森林・木材関連展示施設情報を掲載した紹介パンフレット「北海道にある森林・林業・木材・木製品の展示施設」を作成し、来館者に配布する。
- (9) トドマツ等地域材の有効利用拡大を目的とした「上川地域水平連携協議会」の活動を支援する。

### 2 展示品維持管理事業[その他事業]

木の持つ魅力、素晴らしさの普及促進とともに協会運営の持続的安定を図るため、林産試験場木と暮らしの情報館に係る「展示品維持管理業務」の受託に努める。

### 3 きのか栽培試験管理事業[その他事業]

木の持つ魅力、素晴らしさの普及促進とともに協会運営の持続的安定を図るため、林産試験場に係る「きのか栽培試験管理業務」の受託に努める。

### 4 講習物販等事業[その他事業]

林産技術の普及や技術を活用した製品普及のため、次の事業を実施する。

- (1) 講演会、講習会を開催する。
- (2) 会員企業が林産試験場へ依頼試験等を行う場合に、費用の一部を助成する。

### 5 70周年事業

普及協会創立70周年を期に、2つの事業に取り組む。

- (1) 北森カレッジを通じた若き人材の育成支援
- (2) 林産試験場に対する調査研究の委託  
「道内広葉樹資源の流通動向調査と製材用途の利用拡大に向けた中径木の材質評価」

# 収 支 予 算 書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

科 目	実施事業 等会計	その他事業会計			小計
	林産技術 普及事業	展示品維持 管理事業	きのご栽培 試験管理事業	講習物販 等事業	
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費	0	0	0	0	0
正会員受取会費	0	0	0	0	0
事業収益	200,000	4,403,300	13,519,000	200,000	18,122,300
林産技術普及事業収入	200,000	0	0	0	0
展示品維持管理事業収入	0	4,403,300	0	0	4,403,300
きのご栽培試験管理事業収入	0	0	13,519,000	0	13,519,000
講習物販等事業収入	0	0	0	200,000	200,000
受取補助金等	170,000	0	0	0	0
受取民間助成金	170,000	0	0	0	0
雑収入	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	0	0
経常収益計	370,000	4,403,300	13,519,000	200,000	18,122,300
(2) 経常費用					
事業費	4,860,000	3,581,000	12,700,000	843,000	17,124,000
役員報酬	0	1,400,000	1,800,000	240,000	3,440,000
給料手当	0	1,300,000	7,000,000	0	8,300,000
臨時雇用費	20,000	200,000	100,000	0	300,000
福利厚生費	0	320,000	1,700,000	20,000	2,040,000
旅費交通費	0	50,000	250,000	0	300,000
通信運搬費	150,000	0	180,000	20,000	200,000
消耗品費	100,000	50,000	550,000	0	600,000
印刷製本費	2,500,000	0	0	0	0
広告宣伝費	0	10,000	10,000	0	20,000
光熱水料費	0	0	200,000	0	200,000
賃借料	0	0	100,000	0	100,000
保険料	5,000	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0
原稿料	200,000	0	0	50,000	50,000
役務費	1,830,000	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0
租税公課	50,000	250,000	800,000	10,000	1,060,000
支払助成金	0	0	0	500,000	500,000
予備費	0	0	0	0	0
雑費	5,000	1,000	10,000	3,000	14,000
管理費	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0
支払負担金	0	0	0	0	0
経常費用計	4,860,000	3,581,000	12,700,000	843,000	17,124,000
当期経常増減額	△ 4,490,000	822,300	819,000	△ 643,000	998,300
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替額	4,000,000	△ 500,000	△ 1,000,000	0	△ 1,500,000
当期一般正味財産増減額	△ 490,000	322,300	△ 181,000	△ 643,000	△ 501,700
一般正味財産期首残高	△ 5,097,809	5,170,561	11,701,453	△ 456,422	16,415,592
一般正味財産期末残高	△ 5,587,809	5,492,861	11,520,453	△ 1,099,422	15,913,892
II 正味財産期末残高	△ 5,587,809	5,492,861	11,520,453	△ 1,099,422	15,913,892

(単位:円)

科 目	法人会計	2023年度 予算合計	前年度予算額	増減
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	2,600,000	2,600,000	2,660,000	△ 60,000
正会員受取会費	2,600,000	2,600,000	2,660,000	△ 60,000
事業収益	0	18,322,300	18,389,400	△ 67,100
林産技術普及事業収入	0	200,000	200,000	0
展示品維持管理事業収入	0	4,403,300	4,294,400	108,900
きのこ栽培試験管理事業収入	0	13,519,000	13,695,000	△ 176,000
講習物販等事業収入	0	200,000	200,000	0
受取補助金等	0	170,000	170,000	0
受取民間助成金	0	170,000	170,000	0
雑収入	1,500	1,500	1,500	0
雑収益	0	0	0	0
受取利息	1,500	1,500	1,500	0
経常収益計	2,601,500	21,093,800	21,220,900	△ 127,100
(2) 経常費用				
事業費	0	21,934,000	19,654,000	2,280,000
役員報酬	0	3,440,000	3,440,000	0
給料手当	0	8,300,000	8,000,000	300,000
臨時雇用費	0	320,000	320,000	0
福利厚生費	0	2,040,000	1,840,000	200,000
旅費交通費	0	300,000	300,000	0
通信運搬費	0	350,000	350,000	0
消耗品費	0	700,000	700,000	0
印刷製本費	0	2,500,000	2,500,000	0
広告宣伝費	0	20,000	20,000	0
光熱水料費	0	200,000	150,000	50,000
賃借料	0	100,000	150,000	△ 50,000
保険料	0	5,000	5,000	0
諸謝金	0	0	0	0
原稿料	0	200,000	250,000	△ 50,000
役務費	0	1,830,000	0	1,830,000
食糧費	0	0	0	0
租税公課	0	1,110,000	1,110,000	0
支払助成金	0	500,000	500,000	0
予備費	0	0	0	0
雑費	0	19,000	19,000	0
管理費	1,270,000	1,270,000	1,270,000	0
役員報酬	760,000	760,000	760,000	0
給料手当	0	0	0	0
福利厚生費	80,000	80,000	80,000	0
会議費	150,000	150,000	150,000	0
消耗品費	30,000	30,000	30,000	0
光熱水料費	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0
租税公課	90,000	90,000	90,000	0
支払負担金	160,000	160,000	160,000	0
経常費用計	1,270,000	23,204,000	20,924,000	2,280,000
当期経常増減額	1,331,500	△ 2,110,200	296,900	△ 2,407,100
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	△ 2,500,000	0		
当期一般正味財産増減額	△ 1,168,500	△ 2,110,200	296,900	△ 2,407,100
一般正味財産期首残高	12,043,295	23,361,078	22,478,349	882,729
一般正味財産期末残高	10,874,795	21,250,878	22,775,249	△ 1,524,371
II 正味財産期末残高	10,874,795	21,250,878	22,775,249	△ 1,524,371